
CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 66  Del  06-03-23

Oggetto: PROPOSTA DI DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023-2025 AI
SENSI DELL'ART. 170, CO 1 DEL D.LGS. 267/2000 - D.U.P.

L'anno duemilaventitre il giorno sei del mese di marzo alle ore 12:40, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

==================================================================

CIARAPICA FABRIZIO SINDACO P
MORRESI CLAUDIO VICE SINDACO P
CARASSAI ERMANNO ASSESSORE A
GIRONACCI MANOLA ASSESSORE P
COGNIGNI GIUSEPPE ASSESSORE A
CALDARONI FRANCESCO ASSESSORE A
BELLETTI ROBERTA ASSESSORE P
CAPPONI BARBARA ASSESSORE P

==================================================================

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   3.
Assume la presidenza CIARAPICA FABRIZIO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario

Generale Morosi Sergio
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale

ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

Soggetta a controllo      N Comunicazione Prefettura N
Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica      N



PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1̂ comma del D.Lgs n. 267/2000, si esprime parere favorevole in

ordine alla regolarità contabile.

Data: 20-02-2023 Il Responsabile dei servizi Finanziari
 Castellani Andrea

                                                                                  Firmato
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1̂ comma del D.Lgs n. 267/2000, si esprime parere  Favorevole in

ordine alla regolarita' tecnica

Data: 20-02-2023 Il Responsabile del servizio
Castellani Andrea

                                                                                Firmato
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 06-03-2023  -  Pag. 2  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

"" ""
PREMESSO che:

il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante «Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi» ha introdotto specifiche disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi
partecipati;

il decreto-legge 31 agosto 2013, n. 102, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 ottobre
2013, n. 124, all’articolo 9 ha disposto integrazioni e modifiche al decreto legislativo n.
118/2011, prevedendo l’introduzione del «Principio applicato della programmazione»,
adottato e aggiornato secondo le modalità previste dall’articolo 8, comma 4, del decreto del
Presidente del Consiglio dei Ministri del 28/12/2011;

il principio applicato della programmazione definisce quest’ultima come «il processo di analisi
e valutazione che, comparando e ordinando coerentemente tra loro le politiche e i piani per il
governo del territorio, consente di organizzare, in una dimensione temporale predefinita, le
attività e le risorse necessarie per la realizzazione di fini sociali e la promozione dello sviluppo
economico e civile delle comunità di riferimento»;

VISTO che il predetto principio introduce il «Documento Unico di Programmazione (DUP)» quale
«strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e consente di
fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative»;

DATO ATTO che il DUP:

è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa dell’Ente e consente di●

fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e
organizzative;

costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti che●

costituiscono il sistema di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di
programmazione. Si compone di due sezioni: la «Sezione Strategica» (SeS) e la «Sezione
Operativa» (SeO);

CONSIDERATO che la «SeS»:

sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato e individua in coerenza con ila)
quadro normativo di riferimento, gli indirizzi strategici dell’Ente con un orizzonte temporale di
riferimento pari a quello del mandato amministrativo. Il quadro strategico di riferimento è
definito anche in coerenza con le linee di indirizzo regionale e tenendo conto del concorso al
perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica definiti in ambito nazionale in coerenza con le
procedure e i criteri stabiliti dall’Unione Europea;

individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento e con gli obiettivi generali dib)
finanza pubblica, le principali scelte che caratterizzano il programma dell’Amministrazione da
realizzare nel corso del mandato amministrativo e che possono avere un impatto di medio e
lungo periodo, le politiche di mandato che l’Ente vuole sviluppare nel raggiungimento delle
proprie finalità istituzionali e nel governo delle proprie funzioni fondamentali e gli indirizzi
generali di programmazione riferiti al periodo di mandato;

indica gli strumenti attraverso i quali l’Ente locale intende rendicontare il proprio operato nelc)
corso del mandato in maniera sistematica e trasparente, per informare i cittadini del livello di
realizzazione dei programmi, di raggiungimento degli obiettivi e delle collegate aree di
responsabilità politica o amministrativa;

DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 06-03-2023  -  Pag. 3  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



OSSERVATO che «SeO» specifica il quadro di riferimento per la programmazione operativa del
triennio coperto dal bilancio di previsione finanziario ed ha i seguenti scopi:

definire, con riferimento all’ente e al gruppo amministrazione pubblica, gli obiettivi deia)
programmi all’interno delle singole missioni. Con specifico riferimento all’ente, devono essere
indicati anche i fabbisogni di spesa e le relative modalità di finanziamento;

orientare e guidare le successive deliberazioni del Consiglio e della Giunta;d)
costituire il presupposto dell’attività di controllo strategico e dei risultati conseguiti dall’ente,e)
con particolare riferimento allo stato di attuazione dei programmi nell’ambito delle missioni e
alla relazione al rendiconto di gestione;

VISTO, quindi, il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e in
particolare:

l’articolo 151, comma 1, che recita:

«Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine
presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano
il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale
almeno triennale»;

l’articolo 170, comma 1, che, relativamente alle competenze in ordine alla presentazione del
DUP, stabilisce:

«Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di
programmazione per le conseguenti deliberazioni […]»

l’articolo 170, comma 4, che recita:

«Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal
principio contabile applicato alla programmazione di bilancio di cui all'allegato n. 4/1 del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni»;

ATTESO che il previsto termine del 31 luglio ha natura ordinatoria;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 49 del 5 settembre 2022, con la quale,
ai sensi dell’articolo 46 del decreto legislativo n. 267/2000 sono state approvate le linee
programmatiche dell’Amministrazione;

DATO ATTO che la formulazione degli obiettivi è stata predisposta sulla base degli indirizzi e
delle priorità indicate dall’Amministrazione e previo coinvolgimento della struttura organizzativa;

VISTA la proposta di Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2023-2025,
predisposta con il coordinamento della Segreteria Generale e del Servizio Finanziario;

CONSIDERATO che la suddetta proposta di DUP è stata elaborata attraverso un percorso
collaborativo tra i dirigenti e i diversi referenti politici;

DATO ATTO che lo stesso è coerente con le norme di finanza pubblica al momento vigenti;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale:

n. 57 del 28/02/2023, di approvazione dello schema di piano biennale 2023-2024 degli acquisti
di beni e servizi di importo superiore a € 40.000,00;

DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 06-03-2023  -  Pag. 4  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



n. 58 del 28/02/2023, di adozione del piano delle alienazioni e delle valorizzazioni immobiliari
di cui all'articolo 58 del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni,
dalla legge 6 agosto 2008, n. 133;

n. 59 del 28/02/2023, di approvazione del fabbisogno di personale per il triennio 2023-2025;

n. 56 del 28/02/2023, di approvazione del piano triennale 2023-2025 delle opere pubbliche e del
piano annuale 2023;

n. 53 del 28/02/2023, di determinazione delle misure percentuali di copertura dei costi
complessivi dei servizi a domanda individuale e determinazione delle tariffe e delle
contribuzioni per l'anno 2023;

n. 54 del 28/02/2023, di determinazione delle aliquote e delle tariffe comunali per l'anno 2023;

VISTO l'art. 1 comma 775 della Legge 29 dicembre 2022, n. 197 (Legge di Bilancio 2023), che ha
disposto il  differimento al 30 aprile 2023 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione
2023/2025 da parte degli enti locali;

VISTO il vigente regolamento di contabilità, per quanto compatibile con il nuovo sistema contabile
armonizzato;

PROPONE DI DELIBERARE

Di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto.1)

Di approvare i sensi dell’articolo 170, comma 1, del decreto legislativo 267/2000 e in conformità2)
a quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione allegato 4/1 al decreto
legislativo n. 118/2011, la proposta di «Documento Unico di Programmazione 2023-2025
risultante dall’allegato elaborato che forma parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione.

Di prendere atto che tale documento è di natura programmatoria e di indirizzo dell’azione3)
amministrativa e gestionale, sul quale l’Amministrazione si riserva di apportare, qualora
necessario, eventuali emendamenti mediante la nota aggiornamento ai sensi dell’articolo 170,
comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000.

Di presentare il presente provvedimento al Consiglio Comunale.4)

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del5)
decreto legislativo n. 267/2000, stante la necessità di dare corso a tutte le attività necessarie per
l'approvazione del bilancio di previsione 2023-2025.      ""  ""

 LA GIUNTA

Esaminato il documento istruttorio e ritenuto di condividerne le motivazioni;

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, ex art.
49 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, ex
art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

RITENUTO per l’urgenza dover dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 06-03-2023  -  Pag. 5  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



CON voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di approvare i sensi dell’articolo 170, comma 1, del decreto legislativo 267/2000 e in2.
conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione allegato
4/1 al decreto legislativo n. 118/2011, la proposta di «Documento Unico di Programmazione
2023-2025 risultante dall’allegato elaborato che forma parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione;

di prendere atto che tale documento è di natura programmatoria e di indirizzo dell’azione3.
amministrativa e gestionale, sul quale l’Amministrazione si riserva di apportare, qualora
necessario, eventuali emendamenti mediante la nota aggiornamento ai sensi dell’articolo 170,
comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000;

di presentare il presente provvedimento al Consiglio Comunale.4.

Inoltre, stante la necessità ed urgenza di mettere in atto i provvedimenti conseguenti, con autonoma
ed unanime votazione per alzata di mano,

DELIBERA

di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D.Lgs.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 06-03-2023  -  Pag. 6  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Segretario Generale Il Presidente
Morosi Sergio CIARAPICA FABRIZIO

==================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune dal giorno         10-03-23         e vi rimarrà per quindici
giorni consecutivi, ai sensi dell'art.124 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267.

Civitanova Marche, li 10-03-23

Segretario Generale
Morosi Sergio

==================================================================

CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   06-03-23   , ai sensi dell'art.134 del D.Lgs.
18.8.2000, n.267.

Civitanova Marche, li 06-03-23

Segretario Generale
Morosi Sergio

DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 06-03-2023  -  Pag. 7  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE


